années 1240, mais doit rapidement battre en retraite. La Paix de Lorris, qui reprend les 

clauses du Traité de Paris de 1229, est signée entre les deux en 1242. L’année suivante, 

en 1243, les consuls des universitates de Millau, de Najac et de Villeneuve s’engagent 

également vis-à-vis du roi à la respecter (les trois actes étant scellés de leurs sceaux ; voir 

figure 4)95, ce qui témoigne du rôle qu’elles ont joué dans la reconstruction de l’autorité 

de Raymond VII, mais aussi du fait qu’elles étaient alors reconnues comme telles par le 

pouvoir royal. 

En décembre 1249, le comte Alphonse de Poitiers, frère de Louis IX qui, conformément 

à la Paix de Lorris, a succédé à Raymond VII de Toulouse après son décès, reçoit d’ailleurs 

le serment de fidélité des consules de ces trois villes96. En outre, les habitants de Najac, qui 

avait tenté une révolte quelques mois auparavant97, reçoivent en 1255 d’Alphonse de 

Poitiers une charte de coutumes qui confirme l’existence de leur consulatus représentant 

et gouvernant la communitas98. L’année suivante, en 1256, le comte accorde le même 

privilège aux habitants de Villefranche99, fondée en 1252 pour asseoir son autorité en 

Rouergue et y fixer son administration locale (la ville devient le siège de la sénéchaussée 

de Rouergue). La qualification d’universitas est attestée en 1278 au plus tard dans un 

accord passé entre les consuls et les seigneurs de Morlhon, auquel est appendu « lo sagel 

del cossolat »100. 

95 AN, J 305 n°47 (Villeneuve) et 48 (Millau), J 306 n° 83 (Najac). 
96 Claude Devic, Joseph Vaissette, Histoire générale de Languedoc… op. cit., t. 8, col. 1264. 
97 Voir à ce sujet Auguste et Émile Molinier, « Najac en Rouergue… » op. cit. et, plus récemment, Esteban 
Demesteere, L'affaire de Najac (1249) : une révolte ?, mémoire de master 1 de l'université Toulouse-Jean 
Jaurès, réalisé sous la direction de Laurent Macé, 2021. 
98 « Item, consules quolibet anno iurent quod bene et fideliter servent dominium nostrum et populum 
gubernent castri prædicti cum pertinentiis suis, et teneant consulatum legaliter pro posse suo, et quod non 
recipient aliquod servitium propter consulatum ab aliqua persona. Quibus consulibus communitas dicti castri 
iurabit consilium sibi dare et obedire, salvo tamen in omnibus iure nostro » (BnF, Languedoc Doat 146, fol. 12). 
99 « Sane consules dictæ villæ jurabunt se deffendere fideliter et servare corpus nostrum et membra, et etiam 
jura nostra. Et quod officium consulatus, quando erunt in officio, fideliter exequentur. Nec menus aut servitium 
ratione officii, ab aliquo capient per se vel par alium, nisi id quod a jure est concessum cuilibet in officio 
existenti. Communitas siquidem dictæ villæ, in præsentia consulum jurabit nobis vel mandato nostro dare ipsis 
consulibus bonum consilium et fidele, pro posse suo et scientia, qum requisiti fuerint, salvo in omnibus jure 
nostro. (...) Item, in villam prædictam consules creabimus annuatim in crostino Nativitatis Domini. Et si tunc 
instituti vel creati non fuerint, duret potestas consulum qui immediate extiterunt, donec alii per nos mandatum 
nostrum ibidem fuerint instituti » (BnF, Languedoc Doat 147, fol. 1-9). 
100 BnF, Languedoc Doat 147, fol. 10-17v. 
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Figure 4 : Engagements envers le roi de France des universitates de Millau, de Najac et de Villeneuve 
à respecter les clauses de la Paix de Lorris (1243). 
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1.3.4. Dans la Cité et le Bourg de Rodez, deux consulats plus tardifs